
53976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI, 
ANTIMAFIA SOCIALE 9 luglio 2019, n. 40
Procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del d. lgs n. 117 del 3/7/2017 riservata a organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale per l’approvvigionamento delle materie necessarie al 
sostentamento dei lavoratori migranti ospiti presso il sito di “masseria boncuri” in agro di Nardò – Lecce – 
avviso.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i principi di cui al 
Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione delle 
competenze e funzioni dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di direzione politica da quelle di 
gestione amministrativa;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 in materia di norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche;

VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO il Regolamento UE 2016/679 “regolamento generale sulla protezione dati personali”;

VISTO il D.P.G.R. 443 del 31.07.2015 con cui è stato adottato l’Atto di Alta Organizzazione che disciplina 
il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia in attuazione del modello 
organizzativo “MAIA – Modello Ambidestro per Innovare la macchina Amministrativa regionale”;

VISTA la DGR n. 828/2019 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del 
cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale;

VISTA la LR. n. 67 del 28/12/2018” Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019)”.

VISTA la L.R. n. 68 del 28/12/2018 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e pluriennale 2019-2021”.

VISTA la DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del D. Lgs 
23/06/2011, n. 118 e ss.mm.il.;

VISTO l’autorizzazione agli spazi finanziari di cui al comma 463 e seguenti dell’art. unico Parte I Sezione I della 
Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge si stabilità 2017), concessa con AD  n. 16 del 19/02/2019 dalla 
Segreteria Generale della Presidenza

sulla base dell’istruttoria espletata;

PREMESSO CHE:

la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, assicura la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione degli interventi:

•	 per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel 
mercato del lavoro degli immigrati;

https://ss.mm.il
https://28.07.98


53977 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

 

 

 
 

 

•	 per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze e schiavitù 
e beneficiari di forme di protezione internazionale; 

•	 per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita nei 
Paesi di origine dei flussi migratori; 

•	 per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per la governance del sistema 
regionale degli attori pubblici e del privato-sociale attivi nel campo delle politiche migratorie; 

•	 a valere su risorse proprie dell’Amministrazione regionale, oltre quelle provenienti dai fondi comunitari 
relativi al POR Puglia 2015/2020; 

Con provvedimento N. 6 del 12/01/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Triennale dell’Immigrazione 
2016/2018 - Programmazione 2016/2020, così come previsto dalla L. R. n. 32/2009, in cui, tra le altre, sono 
previste specifiche azioni volte alla sperimentazione di modelli alternativi di accoglienza dei lavoratori migranti 

PRESO ATTO CHE: 

in data 27 maggio 2016 i Ministeri dell’interno, del Lavoro e delle politiche sociali e delle Politiche agricole 
alimentari e forestali, hanno sottoscritto il Protocollo sperimentale “Cura – Legalità – Uscita dal Ghetto”, 
volto a rafforzare gli interventi di contrasto al caporalato e allo sfruttamento lavorativo in agricoltura, a 
partire dai territori di Caserta, Reggio Calabria, Foggia, Bari, Lecce, Potenza e Ragusa, prevedendo tra l’altro 
l’organizzazione di servizi di distribuzione gratuita di acqua potabile e/o viveri di prima necessità per i lavoratori 
stagionali migranti destinatari del Protocollo; 

con D.G.R. n. 212 del 21/02/2017 e n. 345/2017 la Giunta regionale ha approvato di programmare e porre in 
essere quanto necessario per provvedere al trasferimento in sistemazioni temporanee dei migranti residenti 
nel c.d. “Gran ghetto”; 

con D.G.R. n. 906 del 07/06/2017 la Giunta ha, tra l’altro, individuato un’area di ospitalità nella provincia di 
Lecce, presso il sito di “Masseria Boncuri” in agro del Comune di Nardò e con D.G.R. n. 277 del 15/02/2019, 
avente ad oggetto “Misure straordinarie in materia di emergenza umanitaria. Interventi per la realizzazione di 
foresterie in favore dei lavoratori migranti in campo agricolo in agro di San Severo, Turi e di Nardò. Definizione 
interventi” sono stati confermati gli interventi già previsti per la realizzazione della foresteria per lavoratori 
migranti regolari presso il sito “Masseria Boncuri” in agro di Nardò, in provincia di Lecce; 

a seguito del tavolo tecnico del 08/05/2019, nel corso del quale la Prefettura di Lecce ha ravvisato la necessità 
di allestire anche per l’anno 2019 una foresteria per i lavoratori migranti nel sito “Masseria Boncuri. 

CONSIDERATO CHE: 

il D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo settore” (da qui in avanti anche “Codice”) riconosce, 
all’art. 2, “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne 
promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia” e ne favorisce “l’apporto originale per 
il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione 
con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

l’art. 17 del Codice definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge attività in favore della 
comunità e del bene comune “mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per promuovere 
risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua azione”, escludendo la retribuibilità 
dell’attività del volontario; 

l’art. 56 del Codice consente alle Amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di 
volontariato (da qui in avanti anche “OdV”) e associazioni di promozione sociale (da qui in avanti anche 
“AdPS”)“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; 



53978 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

  

   
  

 

         
         

 

    
  

 
 

 
 

l’art. 5, co. 1, let. r) del Codice annovera tra le attività di interesse generale quelle di “accoglienza umanitaria 
e integrazione sociale dei migranti”; 

ai sensi del comma 3 dell’art. 56, le OdV/AdPS devono essere individuate nel rispetto dei principi di imparzialità, 
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento mediante procedure comparative alle stesse 
riservate; le Odv devono, inoltre, “essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare 
adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, alle finalità 
perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa 
come concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di convenzione, da valutarsi anche con 
riferimento all’esperienza maturata, all’organizzazione, alla formazione e all’aggiornamento dei volontari”; 

ATTESO CHE: 

nella seduta del Tavolo Caporalato, convocato presso la Prefettura di Lecce in data 08/07/2019, è emerso che 
il Comune di Nardò non può assicurare il servizio mensa presso il sito di “Masseria Boncuri” 

RITENUTO OPPORTUNO: 
Procedere con urgenza alla individuazione di OdV/AdPS che garantisca l’approvvigionamento delle materie 
prime necessarie al sostentamento dei lavoratori migranti ospiti presso il sito di “masseria boncuri” in agro 
di nardo’ – lecce. 

adottare apposito schema di avviso di manifestazione d’interesse per la selezione delle associazioni 
di volontariato e di promozione sociale cui affidare l’approvvigionamento delle materie necessarie al 
sostentamento dei lavoratori migranti ospiti presso il sito di “masseria boncuri” in agro di Nardo’ - Lecce, 
Allegato A), parte integrante del presente provvedimento. 

Tutto ciò premesso , il titolare della PO Coordinamento Politiche Migratorie 

PROPONE: 

di adottare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato A) al presente provvedimento per farne 
parte integrante, per la selezione delle associazioni di volontariato e di promozione sociale delle Provincie 
di Lecce per l’approvvigionamento delle materie necessarie al sostentamento dei lavoratori migranti ospiti 
presso il sito di “masseria boncuri” in agro di Nardò - Lecce 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
La spesa rinveniente dal presente provvedimento, stimata in complessive euro 135.000,00, IVA inclusa, 
per la durata contrattuale di tre mesi, trova copertura finanziaria sul cap. 941043 - INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 L.R. 32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE- EF 2019 
piano dei conti: 1.4.4.1 

La Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale” provvederà, con apposito 
e successivo provvedimento, ad aggiudicare la gara in questione e ad impegnare contestualmente la spesa. 

https://ss.mm.ii


53979 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

    
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di adottare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse, allegato A) al presente provvedimento per 
farne parte integrante, per la selezione delle associazioni di volontariato e di promozione sociale delle 
Provincie di Lecce per l’approvvigionamento delle materie necessarie al sostentamento dei lavoratori 
migranti ospiti presso il sito di “masseria boncuri” in agro di Nardò - Lecce 

- di stabilire che sarà riconosciuto un importo massimo pari a € 6,00 (sei euro) per persona, e in base alle 
disponibilità finanziarie all’uopo previste nel bilancio regionale, a titolo di recupero di spese effettivamente 
sostenute, fino alla concorrenza di complessivi € 135.000,00: 

- di stabilire altresì che, la durata dell’affidamento è stabilita in mesi tre dalla data della sottoscrizione della 
convenzione; 

- di dare atto che, con successivo e separato provvedimento, si procederà agli affidamenti in parola e al 
contestuale impegno della relativa spesa. 

- di il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo; 
b) sarà trasmesso in duplice copia, conforme all’originale al Servizio Bilancio e Ragioneria, unitamente 

alla convenzione allegata; 
c) sarà pubblicato all’Albo di questa Sezione per giorni dieci dalla data di registrazione; 
d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
f) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it 
g) sarà trasmesso in copia alla Presidenza Giunta Regionale; 
h) Il presente atto è adottato in originale, ed è composto da n° 6 facciate 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
Nicola LOPANE 

http://www.regione.puglia.it


53980 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

  
       

 
     

   
  

 
 

         
         

   
            

     

        
          
      

         
          

      
         

     
     

         
      

      
             

       
           

       
      

  

         
    

   

      
 

 

      
             

      
          

       
       

 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Allegato A) 
Il presente allegato è composto da n. 4 facciate 

Il Dirigente 
Sezione Sicurezza del cittadino, 

Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale 
(dott. Nicola Lopane) 

PROCEDURA COMPARATIVA AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3/7/2017 
RISERVATA A ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 
SOCIALE PER L’APPROVVIGIONAMENTO DELLE MATERIE NECESSARIE AL SOSTENTAMENTO 
DEI LAVORATORI MIGRANTI OSPITI PRESSO IL SITO DI “MASSERIA BONCURI” IN AGRO DI 
NARDO’ – LECCE – AVVISO 

Con il presente avviso, in esecuzione della D.D. n. …. del…. a firma del Dirigente pro tempore 
della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale di 
approvazione della presente procedura e dei relativi atti, questa Amministrazione indice una 
procedura comparativa ai sensi dell’art. 56, D.Lgs. n. 117/2017, riservata alle organizzazioni 
di volontariato (di seguito OdV) e associazioni di promozione sociale (di seguito AdPS) in 
possesso di requisiti di moralità professionale e adeguata attitudine da valutarsi, nelle 
modalità di seguito specificate, in riferimento alla struttura, all’attività concretamente 
svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla 
capacità tecnica e professionale. 

Con il presente Avviso, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 
partecipazione e parità di trattamento trasparenza, adeguata pubblicità, non 
discriminazione, parità di trattamento, l’amministrazione procedente intende pertanto 
individuare un’OdV o AdPS con cui stipulare una convenzione per l’esercizio dell’attività di 
all’approvvigionamento delle materie prime necessarie per far fronte alla “giornata 
alimentare” dei lavoratori migranti ospiti presso il sito di “Masseria Boncuri in agro di 
Nardò, in provincia di Lecce, per un’utenza media giornaliera calcolabile in 250 unità, e per 
un periodo massimo di tre mesi decorrente dalla sottoscrizione della Convenzione. 

1. Amministrazione procedente: 

Regione Puglia, Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale Lungomare Nazario Sauro, n. 33, Bari 

PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it 

Responsabile della procedura: Francesco Nicotri, tel. 0805406018, e-
mail:f.nicotri@regione.puglia.it 

Oggetto della convenzione 

L’amministrazione procedente, a norma dell’articolo 56 del Codice del Terzo Settore, 
intende individuare un’OdV o AdPS con cui stipulare una convenzione per l’esercizio, in 
regime di volontariato, dell’attività di all’approvvigionamento delle materie prime 
necessarie per far fronte alla “giornata alimentare” dei lavoratori migranti ospiti presso il 
sito di “Masseria Boncuri in agro di Nardò, in provincia di Lecce, per un’utenza media 
giornaliera calcolabile in 250 unità e per un periodo massimo di tre mesi decorrente dalla 
sottoscrizione della Convenzione e in particolare. 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it
mailto:mail:f.nicotri@regione.puglia.it
mailto:sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


53981 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

      
       

      
      

     
         

           
   

    

   
 

     

   

            
            

      
           

  

  
  

       
  

         
     

          

   
      

 

         
 

           
     

     

          
       

  

        
    

      
      

      
 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

L’approvvigionamento dovrà far fronte alle esigenze di una “giornata alimentare”, da 
considerarsi come finalizzata alla elargizione di tre pasti giornalieri. 

L’OdV/AdPS provvede a fornire la propria collaborazione per lo svolgimento delle attività 
come sopra individuate, garantendo la disponibilità di un sufficiente numero di volontari 
aderenti e di eventuali dipendenti, assicurando la loro specifica competenza e preparazione 
per gli interventi cui sono destinati. Il rapporto con l’eventuale personale dipendente o 
collaboratori è regolato dai contratti di lavoro in vigore e dalle normative previdenziali e 
fiscali in materia. 

2. Modalità di svolgimento delle attività 

1 . Le modalità di svolgimento delle attività come individuate nell’accluso schema di 
Convenzione dovranno essere concordate con l’Amministrazione sulla base del progetto 
presentato dall’OdV/AdPS all’atto della manifestazione di interesse; 

3. Rimborso delle spese 

Sono rimborsabili, nei limiti dell’importo stimato massimo di € 6,00 (sei euro) per giornoata 
alimentare/persona, per far fronte alle spese sostenute dall’OdV per l’attività oggetto della 
presente Convenzione, e in base alle disponibilità finanziarie all’uopo previste nel bilancio 
regionale, a titolo di recupero di spese effettivamente sostenute, i seguenti oneri e spese 
debitamente documentati: 

- rimborso delle spese effettivamente sostenute per provvedere alla fornitura oggetto della 
presente Convenzione; 

- oneri relativi alla copertura assicurativa, per la quota imputabile direttamente all’attività 
oggetto della presente Convenzione; 

- quota delle spese generali di funzionamento dell’OdV/AdPS (costi telefonici, ecc) 
direttamente imputabili allo svolgimento delle attività oggetto della presente Convenzione; 

- costi sostenuti per la formazione dei volontari se attinente alla presente Convenzione; 

- rimborso delle spese effettivamente sostenute dai volontari durante l’attività oggetto della 
presente convenzione: uso auto propria, uso mezzo trasporto pubblico, buoni pasto, ristoro 
ecc; 

- oneri per l’abbigliamento e la dotazione dei volontari necessari all’espletamento del 
servizio; 

- costi per la copertura assicurativa contro infortuni, malattia e responsabilità civile dei 
volontari solo per la parte imputabile al’attività oggetto della convenzione; 

- l’IVA sarà riconosciuta ove dovuta. 

Le spese di cui ai punti precedenti saranno rimborsate previa presentazione di idonea 
documentazione giustificativa, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di 
maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili. 

La Regione erogherà un acconto del 30% rispetto al totale di spesa stimato in fase di avvio 
della procedura entro 30 giorni dalla sottoscrizione della Convenzione. 

La quota rimanente ed eventuale del rimborso sarà erogata al termine delle attività su 
presentazione del rendiconto dettagliato delle spese e idonea documentazione 
giustificativa, accompagnato dall’elenco dettagliato dei rimborsi spese riconosciuti ai propri 
collaboratori volontari per l’esercizio delle attività. 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53982 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

    

        
 

             
             

  

              
    

        
   

       
        

        
     

       
     

    
   

    

       
     

                 
       

          
    

               
      

         
   

     
  

       
         

           

         
           

            
  

         
     

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

4. Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare le organizzazioni di volontariato in possesso dei requisiti previsti dal 
Codice: 

- l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro regionale, nelle more dell’operatività del 
Registro Unico Nazionale di cui all’art. 56, ai sensi i quanto previsto dall’art. 101, comma 3, 
del Codice; 

- il possesso di requisiti di moralità professionale e adeguata attitudine da valutarsi con 
riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al 
numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, 
intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione”, 
capacità da valutarsi anche con riferimento all'esperienza, organizzazione, formazione e 
aggiornamento dei volontari (articolo 56, commi 1 e 3, del Codice); 

- aver effettuato verso i volontari impiegati nell’attività la formazione obbligatoria di base 
relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro (D.L. 81/2008); 

- dimostrazione del rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza alimentare. Il 
possesso di tale requisito deve essere dimostrato prima dell’avvio alle attività oggetto della 
Convenzione e deve essere mantenuto per tutto il corso della stessa. In mancanza, la 
Convenzione si intenderà risolta di diritto. 

6. Criteri di selezione 

La procedura di valutazione delle proposte prevede l’attribuzione di un punteggio massimo 
di 100 punti. La graduatoria sarà formulata applicando i criteri seguenti: 

- numero di mesi di iscrizione nel registro: da 0 a 6 mesi, punti 0; da 6 a 24 mesi, punti 2; da 
24 a 60 mesi, punti 3; oltre 60 mesi, punti 5. 

- numero medio di volontari aderenti all’OdV/AdPS: da 1 a 10, punti 4; da 11 a 30 punti 6; 
oltre 30 punti 8; 

- numero di volontari messi a disposizione per l’attività in convenzione: da 1 a 3, punti 4; da 
4 a 10, punti 8; oltre 10, punti 12; 

- servizi ed attività analoghe già svolte per amministrazioni pubbliche: 2 punti per ogni 
attività o attività analoga, fino a un massimo di 10 punti; 

- attività di aggiornamento rispetto alla formazione obbligatoria somministrata ai propri 
iscritti: punti 5; 

- prevalenza di volontari impiegati nell’attività rispetto ai dipendenti: organizzazione 
dell’attività con volontari dal 50% al 70%, punti 5; organizzazione dell’attività con volontari 
dal 71% al 90%, punti 10; organizzazione dell’attività con soli volontari, punti 15; 

- capacità di radicamento nel territorio mediante effettivi e duraturi rapporti di 
collaborazione con altri enti e organizzazioni in attività di accoglienza umanitaria e 
integrazione sociale dei migranti: 2 punti per ogni collaborazione documentata, con un 
massimo di 10 punti; 

- competenze specifiche ed esperienza dei volontari in attività analoghe: 2 punti per ogni 
esperienza documentata, con un massimo di 10 punti; 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53983 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

  
  

          

   

        
   

     
 

        
        

 

       
      
  

  

     
     

      

        
     

      
            

             
              

  

              
    

          
   

        
          

      

        
     

  
       

       
     

    

 

  

 

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA REGIONALE 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

- relazione illustrativa dell’attività dell’OdV/AdPS con particolare riferimento alle attività 
richieste, con dettagliata descrizione delle modalità organizzative proposte per l’attività 
oggetto del presente avviso: fino ad un massimo di 15 punti. 

5. La formazione della graduatoria 

Le manifestazioni di interesse dei soggetti interessati pervenute entro la scadenza prevista 
saranno valutate dalla Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per la migrazione e 
antimafia sociale, successivamente alla data fissata per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse di cui al presente avviso. 

L’Amministrazione si riserva di sottoscrivere la convenzione anche in caso di presentazione 
di una sola manifestazione di interesse, purché l’OdV/AdPS abbia i requisiti previsti dalla 
legge. 

L’Amministrazione si riserva inoltre di non sottoscrivere la convenzione con nessuna delle 
OdV/AdPS in caso di mancato possesso dei requisiti richiesti o in caso di sopravvenute 
esigenze di interesse pubblico. 

6. Durata 

Le attività oggetto della presente procedura comparativa saranno svolte per una durata di 
tre mesi a decorrere dalla sottoscrizione della Convenzione. 

7. Termine e modalità di partecipazione alla procedura 

La manifestazione di interesse, sottoscritta dal legale rappresentante, deve essere 
presentata attraverso pec da inviarsi entro le ore 12.00 del giorno 12/07/2019 tramite pec 
al seguente indirizzo: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it e deve contenere la 
dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di partecipazione di cui al punto 5, ovvero: 

- l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro regionale, nelle more dell’operatività del 
Registro Unico Nazionale di cui all’art. 56, ai sensi i quanto previsto dall’art. 101, comma 3, 
del Codice; 

- il possesso di requisiti di moralità professionale e adeguata attitudine da valutarsi con 
riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al 
numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, 
intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di convenzione”, 
capacità da valutarsi anche con riferimento all'esperienza, organizzazione, formazione e 
aggiornamento dei volontari (articolo 56, commi 1 e 3, del Codice), con l’indicazione degli 
elementi necessari per il relativo riscontro; 

- aver effettuato verso i volontari impiegati nell’attività la formazione obbligatoria di base 
relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro (D.L. 81/2008); 

- l’impegno a fornire adeguata dimostrazione del rispetto della normativa vigente in materia 
di sicurezza alimentare, prima di dare avvio alle attività. 

Le domande, a pena di esclusione, dovranno essere firmate digitalmente o con firma 
autografa. In caso di firma autografa dovrà essere allegata copia di documento di 
riconoscimento in corso di validità del firmatario/ legale rappresentante. 

Il Dirigente ad interim 

Nicola Lopane 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it
mailto:sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it


53984 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

  
       

 
     

   

  
 

        
      

       
          

   

          
   

      
       

    
    

    

 

        
          

      
    

 

 

         
 

           

            

    
  

    

      
     

             
     

         
       

       
 

      

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Allegato B) 
Il presente allegato è composto da n. 4 facciate 

Il Dirigente 
Sezione Sicurezza del cittadino, 

Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale 

(dott. Nicola Lopane) 

CONVENZIONE EX ART. 56 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE CON L’ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO/ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ……………………. PER 

L’APPROVVIGIONAMENTO DELLE MATERIE PRIME NECESSARIE AL SOSTENTAMENTO DEI 
LAVORATORI MIGRANTI OSPITI PRESSO IL SITO DI “MASSERIA BONCURI” IN AGRO DI 

NARDO’ – LECCE. 

L’anno duemiladiciannove (2019) addì …............. del mese di ……………… in via ……………… 
presso la sede …………………………………… 

Tra la REGIONE PUGLIA, di seguito denominata “Regione”, con sede in Bari, Lungomare 
Nazario Sauro, n. 33 (CF 80017210727), legalmente rappresentata da………… in qualità di 
Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale domiciliata ai fini della presente convenzione presso la sede della Sezione, in Bari, 
Lungomare Nazario Sauro, n. 33 

E 

L’Organizzazione di Volontariato/Associazione di Promozione Sociale ……………………………….., 
con sede in ……………, via…………………….. - C.F. ………………….. - legalmente rappresentata 
da……………………. domiciliato 
dell’Organizzazione in 
………………………………………………

ai 

………….; 

fini 
……

della 
…………

presente 
…………………

convenzione 
…………in 

presso la 
qualità 

sede 
di 

Visti: 

- gli articoli 14 e ss del Codice civile recanti disposizioni su associazioni, fondazioni e 
comitati; 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore” e ss. mm. e ii.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici e ss.mm. ii.; 

- la Legge 11 agosto 2014, n. 125 recante la “Disciplina della cooperazione internazionale 
per lo sviluppo”; 

- la Legge 8 novembre 1991, n. 381 recante la “Disciplina delle cooperative sociali”; 

- la Legge 8 novembre 2000, n 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

- il D.L.gs. 25 luglio 1998, n. 286, “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”; 

- il D.P.R. 31 agosto 1999, n. 394, “Regolamento recante norme di attuazione del testo 
unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione 
dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 
286”; 

- la Legge regionale n. 32 del 4 dicembre 2009, “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53985 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

     

 

      
        
              

       
       

        
     

           
       

       

         
         

       
        

         
         
               

  

       
    

       
           

         
         

          
           

       
     

         
     

     

  

               
              

         
      

   
          

 

      
       

          
    

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

e l’integrazione degli immigrati in Puglia”. 

Premesso che: 

- in data 27 maggio 2016 i Ministeri dell’interno, del Lavoro e delle politiche sociali e delle 
Politiche agricole alimentari e forestali, hanno sottoscritto il Protocollo sperimentale “Cura – 
Legalità – Uscita dal Ghetto”, volto a rafforzare gli interventi di contrasto al caporalato e allo 
sfruttamento lavorativo in agricoltura, a partire dai territori di Caserta, Reggio Calabria, 
Foggia, Bari, Lecce, Potenza e Ragusa, prevedendo tra l’altro l’organizzazione di servizi di 
distribuzione gratuita di acqua potabile e/o viveri di prima necessità per i lavoratori 
stagionali migranti destinatari del Protocollo; 

- con D.G.R. n. 212 del 21/02/2017 e n. 345/2017 la Giunta regionale ha approvato di 
programmare e porre in essere quanto necessario per provvedere al trasferimento in 
sistemazioni temporanee dei migranti residenti nel c.d. “Gran ghetto”; 

- con D.G.R. n. 906 del 07/06/2017 la Giunta ha, tra l’altro, individuato un’area di ospitalità 
nella provincia di Lecce, presso il sito di “Masseria Boncuri” in agro del Comune di Nardò e 
con D.G.R. n. 277 del 15/02/2019, avente ad oggetto “Misure straordinarie in materia di 
emergenza umanitaria. Interventi per la realizzazione di foresterie in favore dei lavoratori 
migranti in campo agricolo in agro di San Severo, Turi e di Nardò. Definizione interventi” 
sono stati confermati gli interventi già previsti per la realizzazione della foresteria per 
lavoratori migranti regolari presso il sito “Masseria Boncuri” in agro di Nardò, in provincia di 
Lecce; 

- con provvedimento n. 6 del 12/01/2018, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo piano 
triennale dell’immigrazione 2016/2018, assicurando la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione degli interventi per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità 
locali, l’integrazione sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati per 
l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di tratta, violenze 
e schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale; per la promozione ed il 
perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento delle condizioni di vita nei Paesi di 
origine dei flussi migratori; per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli 
immigrati e per la governance del sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale 
attivi nei campo delle politiche migratorie; 

- a seguito del tavolo tecnico del 08/05/2019, nel corso del quale la Prefettura di Lecce ha 
ravvisato la necessità di allestire anche per l’anno 2019 una foresteria per i lavoratori 
migranti nel sito “Masseria Boncuri. 

Premesso inoltre che: 

- D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo settore” (da qui in avanti anche 
“Codice”) riconosce, all’art. 2, “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia” e ne favorisce “l’apporto originale per il 
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

- l’art. 17 del Codice definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge attività in 
favore della comunità e del bene comune “mettendo a disposizione il proprio tempo e le 
proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità 
beneficiarie della sua azione”, escludendo la retribuibilità dell’attività del volontario; 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53986 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

      
          
    

           
 

               
     

            
        

          
       

     
         

       
       

    

 

            
  

             
       

       
        

          
 

          
   

  

      
       

  
       

       

   
 

   

      
     

         
       

         
       

       

    

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

- l’art. 56 del Codice consente alle Amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le 
organizzazioni di volontariato (da qui in avanti anche “OdV”) e associazioni di promozione 
sociale (da qui in avanti anche “AdPS”)“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di 
terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato”; 

- l’art. 5, co. 1, let. r) del Codice annovera tra le attività di interesse generale quelle di 
“accoglienza umanitaria e integrazione sociale dei migranti”; 

- ai sensi del comma 3 dell’art. 56, le OdV/AdPS devono essere individuate nel rispetto dei 
principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento 
mediante procedure comparative alle stesse riservate; le Odv devono, inoltre, “essere in 
possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da 
valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità 
perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e 
professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di 
convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, 
alla formazione e all'aggiornamento dei volontari”; 

Considerato che: 

- con A.D. n….. del…. la Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia Sociale, in considerazione della necessità di provvedere all’approvvigionamento 
delle materie prime necessarie per far fronte alla “giornata alimentare” (n. 3 pasti al dì) per 
un’utenza media di 250 persone per gli ospiti del campo sito in “Masseria Boncuri”, in agro 
di Nardò (LE), ha indetto una procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 
mediante avviso di manifestazione di interesse rivolto alle Organizzazioni di Volontariato 
che, nelle more dell’istituzione del Registro Nazionale, siano iscritte da almeno sei mesi nel 
registro regionale delle OdV/AdPS 

-il predetto avviso è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale della Regione Puglia in data…………; 

- con la richiamata determina, inoltre, è stata approvata la bozza di Convenzione; 

- con A.D. n….. del ………… è stata selezionata l’OdV/AdPS denominata 
………………………………………, iscritta al n………………………del registro regionale delle OdV/AdPS 
………………………………..per lo svolgimento delle attività come individuate nell’avviso di 
manifestazione di interesse e qui di seguito specificate; 

Tanto visto, premesso e considerato: 

La Regione Puglia e l’OdV/AdPS………………. come in epigrafe rappresentate convengono e 
stipulano quanto segue: 

Art. 1: Oggetto 

In forza del principio di sussidiarietà orizzontale, in applicazione dell’art. 56 del Codice del 
Terzo settore, all’esito dell’esperimento di adeguata procedura comparativa, la Regione 
Puglia ha selezionato l’OdV/AdPS…………………….., alla quale affida l’attività relativa 
all’approvvigionamento delle materie prime necessarie per far fronte alla “giornata 
alimentare” dei lavoratori migranti ospiti presso il sito di “Masseria Boncuri in agro di 
Nardò, in provincia di Lecce, per un’utenza media giornaliera calcolabile in 250 unità, e per 
un periodo massimo di tre mesi decorrente dalla sottoscrizione della presente Convenzione; 

Art. 2: Responsabili delle attività 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53987 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

        
  

   
            
         

       

          
       
  

   

       
   

  

   

          
     

         
       

     

  
  

       
   

         
     

     

   
      

 

         
 

    

          
  

       
         

         
 

       

          
     

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Il/I responsabile/i della gestione delle attività come indicate all’art 1 individuati 
dall’OdV/AdPS è/sono………… 

Il/I responsabili della gestione delle attività vigila(no) sullo svolgimento delle stesse avendo 
cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti e la dignità degli utenti e dei fruitori 
delle attività stesse e che quest’ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e 
nel rispetto delle normative specifiche di settore. 

L’OdV/AdPS si impegna inoltre ad utilizzare i propri soci volontari che possiedono le 
necessarie cognizioni tecniche e pratiche necessarie allo svolgimento delle attività 
suindicate. 

Art. 3: Impegno della Regione 

La Regione Puglia si impegna a comunicare al responsabile nominato dall’OdV/AdPS ogni 
evento che possa incidere sull’attuazione delle attività oggetto della presente Convenzione 
ovvero sulla relativa validità. 

Art. 4: Rimborsi 

Sono rimborsabili, nei limiti dell’importo stimato massimo di € 6,00 giornaliero/persona, per 
far fronte al rimborso a favore dell’OdV/AdPS per l’attività di approvvigionamento oggetto 
della presente Convenzione con la D.D. n…. del…., e in base alle disponibilità finanziarie 
all’uopo previste nel bilancio regionale, a titolo di recupero di spese effettivamente 
sostenute, i seguenti oneri e spese debitamente documentati: 

- rimborso delle spese effettivamente sostenute per provvedere all’approvvigionamento 
oggetto della presente Convenzione; 

- oneri relativi alla copertura assicurativa, per la quota imputabile direttamente all’attività 
oggetto della presente Convenzione; 

- quota delle spese generali di funzionamento dell’OdV/AdPS (costi telefonici, ecc) 
direttamente imputabili allo svolgimento delle attività oggetto della presente Convenzione; 

- costi sostenuti per la formazione dei volontari se attinente alla presente Convenzione; 

- rimborso delle spese effettivamente sostenute dai volontari durante l’attività oggetto della 
presente convenzione: uso auto propria, uso mezzo trasporto pubblico, buoni pasto, ristoro 
ecc; 

- oneri per l’abbigliamento e la dotazione dei volontari necessari all’espletamento del 
servizio: 

- l’IVA sarà riconosciuta ove dovuta. 

Le spese di cui ai punti precedenti saranno rimborsate previa presentazione di idonea 
documentazione giustificativa. 

Le attività oggetto del rimborso di cui al presente articolo saranno documentate 
all’OdV/AdPS…….…………. mediante schede riassuntive mensili dei servizi svolti, sottoscritte 
dal legale rappresentante dell’OdV/AdPS. A tali schede è allegata la documentazione 
giustificativa delle spese sostenute. 

E’ esclusa qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili. 

Per il rimborso delle spese sostenute dai volontari dei quali dovesse avvalersi nello 
svolgimento delle attività di cui alla presente Convenzione, l’OdV/AdPS dichiara di 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53988 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 
 

    
   

 

 
 

         
         

         
    

     

   

     
        

      
      

       
 

   

        

      

      
      

  

   

             
          

     
        

       
      

       
       

              

        
    

   
     

   

       
    

  

          
 

       

    
  

REGIONE 
PUGLIA 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

procedere a norma di quanto specificamente previsto e stabilito all’art. art 17 del Codice del 
Terzo Settore, che qui si intende a tal fine integralmente riportato. 

La Regione provvederà, previa verifica del rispetto degli impegni assunti col presente atto, 
alla liquidazione della somma predetta mediante accredito sul C/C ……………….. intestato a 
…………. presso Banca……. Codice Iban: ……. 

Art. 5: Erogazione acconto 

La Regione, entro 30 giorni dalla sottoscrizione della presente Convenzione, eroga un 
acconto del 30% rispetto al totale di spesa stimato in fase di avvio della procedura. 

La quota rimanente ed eventuale del rimborso sarà erogata al termine delle attività su 
presentazione del rendiconto dettagliato delle spese e idonea documentazione 
giustificativa, accompagnato dall’elenco dettagliato dei rimborsi spese riconosciuti ai propri 
collaboratori volontari per l’esercizio delle attività. 

Art. 6: Durata 

La presente Convenzione ha durata massima di tre mesi a decorrere dalla sottoscrizione. 

Art. 7: Attività di verifica e controllo 

La Regione, a mezzo del proprio personale, attraverso rilevazioni presso gli utenti o con altre 
idonee modalità, si riserva di verificare periodicamente quantità e qualità dei servizi resi 
dall’OdV/AdPS. 

Art. 8: Responsabilità 

L’OdV/AdPS è la sola responsabile nei rapporti con gli utenti e con i terzi in genere per i 
rischi derivanti dallo svolgimento delle attività. A tal fine l’OdV/AdPS, ai sensi dell’art 18 del 
Codice del Terzo settore, dichiara di aver stipulato la polizza n………………. rilasciata 
da…………………………. in data…………………. con scadenza………………………. per assicurare i 
propri volontari da infortuni e malattie connessi allo svolgimento dell’attività di 
volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi. 

Gli oneri della suddetta polizza sono a carico della Regione (art. 18, comma 3 D. Lgs. 
117/2017) che provvederà al rimborso del premio, in proporzione al numero dei volontari 
impiegati e dei giorni di utilizzo per le attività di cui alla presente convenzione. 

L’OdV/AdPS risponde in proprio per eventuali incidenti o danni procurati dall’uso di 
strumenti, attrezzature e materiali inidonei. L’Amministrazione è esonerata da ogni 
responsabilità conseguente. Resta a completo ed esclusivo carico dell’OdV/AdPS qualsiasi 
risarcimento, senza diritto di rivalsa nei confronti dell’Amministrazione. 

Art. 9: Risoluzione 

Ai sensi dell’art. 1456 del Codice civile, la Regione si riserva la facoltà di risolvere la presente 
Convenzione per ogni violazione o inadempimento delle obbligazioni assunte 
dall’OdV/AdPS. 

La Regione inoltre può risolvere la presente Convenzione ove si verifichino le ipotesi che 
seguono: 

- violazione da parte dell’OdV/AdPS della normativa nazionale e regionale; 

- scioglimento, liquidazione, modifica sostanziale nell’assetto organizzativo tale da far venire 
meno il rapporto fiduciario con la Regione. 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it


53989 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 
 

    
   

 

 
 

   

       
          

     
     

   

      
     

 

   

       
     

             
          

  

   

         
       

 

 

                      

     

  
 

 

 

  

 

 

 

 

REGIONE 
PUGLIA 

____________________ 

____________________ 

PRESIDENZA GIUNTA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO 
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 
ANTIMAFIA SOCIALE 

Art. 10: Controversie 

I rapporti tra la Regione e l’OdV/AdPS si svolgono ispirandosi ai principi della leale 
collaborazione, correttezza (art. 1175 del Codice civile), buona fede (artt. 1337 e 1366 del 
Codice Civile). Il Foro di Bari è competente per le controversie che dovessero insorgere tra le 
Parti per l’esecuzione della presente Convenzione. 

Art. 11: Rinvio 

Per tutto quanto qui non previsto e normato, si rinvia al Codice civile, alla normativa 
richiamata nelle premesse e, in generale, alle disposizioni legislative nazionali e regionali 
che regolano l’attività del volontariato. 

Art. 12: Trattamento dati 

Per il trattamento dei dati connessi all’esercizio dell’attività di cui alla presente 
Convenzione, L’OdV/AdPS si attiene alle disposizioni previste dal Regolamento UE 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali I dati forniti e raccolti sono utilizzati 
esclusivamente in funzione e per i fini dello svolgimento delle attività di cui alla presente 
Convenzione. 

Art. 13: Spese contrattuali 

La presente Convenzione è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro ai sensi 
dell’art.8, comma 1, L. n. 266/91 e verrà registrata solo in caso d’uso (art. 6 D.P.R. 
131/1986). 

Bari lì, _____________________ 

Letto approvato e sottoscritto richiamando espressamente gli artt. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Il Rappresentante dell’Associazione 
cittadino, Politiche per le migrazioni e 

Antimafia sociale 

(Timbro e Firma leggibile) 

www.regione.puglia.it 

www.regione.puglia.it



